
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.270,00 2025 CP 101020997 Hardware e Attrezzature EDP Dott. Giuseppe Guarnieri no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Sig.ra SHARON PICCHIONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Delibera n. 699 del 24/03/2025 avente ad oggetto "Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.
36/2023 finalizzata alla fornitura di n. 21 telecamere di sorveglianza Hikvision 4 MP Smart Hybrid Light with ColorVu Fixed Turret Network
Camera - Risoluzione video 2688x1520 pixel - IP Wired - Categoria Bullet per il Pronto Soccorso P.O San Filippo Neri e di n. 1 dispositivo
elettronico per le esigenze della Direzione Generale della Asl Roma1 - Fornitore: GFX S.r.l - Spesa complessiva € 7.409,00 IVA esclusa, pari
a € 9.038,98 IVA inclusa." CIG: B65932BFDA - Modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell'art.120, comma 1, lett. b) D.Lgs. n.
36/2023 per la fornitura di n. 10 telecamere, pari a € 3.000,00 iva esclusa, corrispondenti a € 3.660,00 iva inclusa, e contestuale
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, finalizzato alla fornitura di n. 1 Videoserver di
videosorveglianza HIKVISION NVR 16CH POE MAX 8MP CON HD 2TB, pari ad  € 500,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 610,00 IVA inclusa
- Fornitore: GFX S.r.l - CIG B7B11EF67B

Centro di Costo: BD07

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.15 pagine di cui
n.10 pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       4,270.00 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



                                                              

  

 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

  
VISTO        nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 

Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025;  

 
VISTA la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO  il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 120 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che accorda si possa procedere alla modifca 

del contratto in corso di esecuzione per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o 
forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente nel contempo:  

 

 Risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;  

 Comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei 
costi;  

 
- al limite posto dal comma 2 del medesimo articolo che stabilisce non possa eccedersi il 
50% del valore del contratto iniziale;  

 
PREMESSO CHE con Delibera n. 699 del 24/03/2025 è stata affidata alla società GFX S.r.l per la fornitura di 

n. 21 telecamere di sorveglianza Hikvision 4 MP Smart Hybrid Light with ColorVu Fixed 
Turret Network Camera - Risoluzione video 2688x1520 pixel - IP Wired – Categoria Bullet - 
per le esigenze del Pronto Soccorso P.O San Filipo Neri, spesa complessiva € 6.300,00 iva 
esclusa, pari a € 7.686,00 iva inclusa; 

 
 che a partire dalla sua attivazione il contratto ha avuto un decorso regolare in termini di 

erogazione dei servizi previsti nell’oggetto della fornitura, che ha determinato la regolare 
fatturazione senza alcuna formale contestazione o rilievo da parte dell’Asl Roma 1; 

 
 per motivi indifferibili ed urgenti, è pervenuta una richiesta (agli atti di questo ufficio) di 

acquisto di ulteriori 10 telecamere da apporre all’interno del P.O Oftalmico della Asl Roma 
1; 

 
ALTRESI’ CHE  l’estensione del contratto risulta necessaria a seguito del sopravvenire di esigenze non 

prevedibili al momento della stipula del contratto originario, che impongono l’installazione 
di ulteriori telecamere a ulteriori aree, successivamente individuate come sensibili e 
attualmente non coperte dall’impianto esistente, al fine di garantire adeguati livelli di 
sicurezza all’interno dell’Ospedale Oftalmico della Asl Roma 1; 

 



 

 

CONSIDERATO che la suddetta esigenza rientra nelle ipotesi previste dall'art. 120, comma 1 lett. b) D.Lgs. 
n. 36/2023 poiché un cambiamento del contraente risulterebbe tecnicamente ed 
economicamente insostenibile in quanto interventi di integrazione da parte di altro 
operatore economico comporterebbero maggiori costi e tempi più lunghi per l’erogazione 
e installazione della nuova fornitura; 

 
pertanto, la modifica contrattuale di cui trattasi altresì, il comma 2 dell’art. 120 sopra citato, 
atteso che l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, 
corrispondendo al 48 % circa; 

 
ALTRESI’  che, al fine di garantire il completo svolgimento del servizio di sorveglianza si rende 

necessaria la fornitura del Videoserver di videosorveglianza HIKVISION NVR 16CH POE MAX 
8MP CON HD 2TB  ai fini dell’acquisizione e conservazione delle immagini provenienti dalle 
telecamere; 

 
la fornitura di ulteriori 10 telecamere e di n.1 Videoserver di sorveglianza non sono stati 
previsti nel piano degli investimenti e che si prevede una sua rimodulazione data l’urgenza 
della fornitura richiesta; 
 

TENUTO CONTO  che l’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D. Lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
che agli affidamenti diretti si applicano i principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del d.lgs. 
36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 
che inoltre, si deve tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito 
dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023; 

 
del Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti, in cui è ribadito che per tali affidamenti   
non è necessario il ricorso all’effettuazione di preventive indagini di mercato e non è 
necessaria l’acquisizione di una pluralità di preventivi; 

 
CONSIDERATO  che si ritiene opportuno attivare un ordine diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale www.acquistiinretepa.it, alla società GFX S.r.l, per la 
fornitura di n. 1 Videoserver di videosorveglianza HIKVISION NVR 16CH POE MAX 8MP CON 
HD 2TB, pari ad un importo complessivo di € 500,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 620,00 
IVA inclusa (All.1), in quanto il prodotto, anche in relazione al suo costo e alla sua durata, 
risulta rispondente alle attuali esigenze aziendali;  

 
   si attesta la congruità tecnica ed economica dell’offerta formulata dalla società GFX S.r.l 

(All.2); 
 
   il contratto si concluderà a tutti gli effetti attraverso piattaforma Mepa, previa verifica della 

sussistenza in capo all’esecutore dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 



 

 

   che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 

   PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
RICHIAMATA  la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo della 
interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione di CIG per adesione 
ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con o 
senza successivo confronto competitivo; 

 
DATO ATTO  quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito mediante la PCP, 

successivamente al perfezionamento del presente atto, tramite portale telematico Mepa; 
 
RITENUTO          di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.270,00 iva 

inclusa sul C.P. n. 101020997 –  denominato “Hardware e Attrezzature EDP” -  Esercizio 
2025; 

 
   di indicare come Responsabile del Procedimento il Dott. Giuseppe Guarnieri, Direttore 

Sostituto della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti dei 
quali non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate; 

 
che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge; 
 

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di procedere ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, alla modifica del contratto per un importo 
aggiuntivo di € 3.000,00 iva esclusa, pari ad € 3.660,00 iva inclusa, alla società GFX S.r.l, per la fornitura n. 10 



 

 

telecamere di sorveglianza Hikvision 4 MP Smart Hybrid Light with ColorVu Fixed Turret Network Camera - 
Risoluzione video 2688x1520 pixel - IP Wired – Categoria Bullet; 
 
di disporre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale acquisti della Pubblica 
Amministrazione, alla società GFX S.r.l la fornitura di n. 1 Videoserver di videosorveglianza HIKVISION NVR 16CH 
POE MAX 8MP CON HD 2TB, pari ad un importo complessivo di € 500,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 620,00 
IVA inclusa;  
 
di approvare lo schema d’atto aggiuntivo allegato alla presente delibera;  

 
di imputare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.270,00 iva inclusa sul C.P. n. 101020997 
–  denominato “Hardware e Attrezzature EDP” -  Esercizio 2025; 
 
di indicare come Responsabile del Procedimento il Dott. Giuseppe Guarnieri, Direttore Sostituto della UOC Sistemi 
e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti dei quali non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
              Il Direttore Sostituto                                                                       Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche                    Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
            e di Comunicazione       
            Dott. Giuseppe Guarnieri                                 Ing. Paola Brazzoduro 



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO

17/07/2025

HIKVISION NVR 16CH POE MAX 8MP CON HD 2TB

Fornitore GFX S.R.L.

€ 500,00/pezzo

Videoserver di videosorveglianza - Hw e Sw per postazione mobile - 6 TB -
Installazione e configurazione compresa: NO - CPV: 32323500-8

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA GFX-DS7616NXIK2

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Codice articolo produttore: DS7616NXIK2

Caratteristiche

  Marca Hikvision

  Tempo di consegna 30 giorni lavorativi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Disponibilità minima garantita 100 pezzo

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Garanzia aggiuntiva

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia di videoserver di Hw e Sw per postazione mobile

  Tipologia di telecamera gestita telecamera IP Wireless

  Filtri falsi allarmi disponibili NO

  Numero telecamere gestite 16

  Memoria videoserver 6 TB

  Stazione di monitoraggio compresa NO

  Installazione e configurazione NO

  Numero di porte 16

  Codice CPV Codice: 32323500-8
Descrizione: Sistema di videosorveglianza

  Ultimo Aggiornamento 14/05/2025



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO

17/07/2025

Ai sensi di quanto stabilito dall’art.34 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, l’Operatore Economico è il
solo ed esclusivo responsabile della correttezza, completezza o veridicità, sostanziale o formale, delle descrizioni e delle
informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Videosorveglianza,
controllo accessi e
antintrusione
Videosorveglianza,
controllo accessi e
antintrusione-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta della società GFX S.r.l, finalizzata alla fornitura di n. 10 telecamere di sorveglianza 

Hikvision 4 MP Smart Hybrid Light with ColorVu Fixed Turret Network Camera - Risoluzione video 2688x1520 pixel - 

IP Wired – Categoria Bullet e di n. 1 Videoserver di videosorveglianza HIKVISION NVR 16CH POE MAX 8MP CON HD 

2TB – Fornitore: GFX S.r.l - Spesa complessiva € 3.500,00 IVA esclusa, pari a € 4.270,00 IVA inclusa, si dichiara che la 

stessa risulta essere congrua sia dal punto di vista economico che tecnico. 

    

   
 

             U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
                         Il RUP 

                               Dott. Giuseppe Guarnieri 

 

 

mailto:uocsti@aslroma1.it


ATTO AGGIUNTIVO

ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 modifica del contratto per un

importo aggiuntivo di

TRA

L’ASL Roma 1 (C.F.  13664791004),  con sede legale in Borgo Santo Spirito,  3 –

00193 ROMA, in persona del Commissario Straordinario e Legale Rappresentante

Dott. __, nato a ___, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.

T00013 del 05/04/2023, elettivamente domiciliato per la carica presso la suddetta

sede, che la rappresenta in questo atto giusta l’indicata qualità di seguito per brevità

anche “l’Azienda  

E

(se impresa singola)

La società __________________ (in seguito per brevità Operatore Economico) con

sede  legale  in  _______________  Via/Piazza  ________________________,  n.

________, CAP _________,  

C.F.  e  partita  IVA  __________________   iscritta  nel  Registro  delle  Imprese  di

_________________________,  al  n.  ____________,  rappresentata  dal  Sig.

_________________ nato a _______________il _____________, in qualità di legale

rappresentante/procuratore (in caso di procuratore inserire dati procura speciale da

conservare  in  atti),  domiciliato  per  il  presente atto  presso  la  sede  dell’Operatore

Economico.

PREMESSO

che con Deliberazione D.G. n. ___ del __________ l'  ASL Roma 1 ha indetto la

procedura___________________________________________________________

1 



per un importo  complessivo posto  a  base d’asta  pari  a  Euro ______oltre  IVA di

legge, da aggiudicarsi con il  criterio _____(indicare se prezzo più basso o offerta

economicamente più vantaggiosa);

che per l’espletamento della  suddetta procedura è  stato acquisito il  CIG (Codice

Identificativo Gara) n.____________(eventualmente) CUP________;

che  con  deliberazione  n  ____________  del  _____________è  stata  disposta  ed

approvata l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi per un importo complessivo di

Euro  __________oltre  IVA  di  legge  a  (Società,  RTI  ,  Consorzio)

______________________________;

che il contratto d’appalto è stato stipulato in data ___________ ;

che l’art. 120 del D.lgs. 36/2023, prevede che i contratti di appalto  possono essere

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi in esso previsti;

che il predetto art. 120 comma (inserire ipotesi corrispondente) ________ prevede in

particolare che  ______________________;

che  la  descrizione  dei  motivi  che  hanno determinato  la  necessità  della  richiesta

all’esecutore di una variante in aumento è contenuta nella delibera  n.___________

del ___________________con la quale la variante è stata approvata e con la quale

è stato anche approvato lo schema del presente atto aggiuntivo;

 che  con  lettera  prot.  n.__________  del  _______________  è  stato  chiesto

all’Operatore  Economico  aggiudicatario  dell’appalto  di  cui  trattasi  il  consenso  ad

aumentare la suddetta  prestazione e questo ha prestato il  proprio consenso con

lettera prot. n. _________________ del _________________.

Tutto ciò premesso, tra le parti, si conviene e si stipula quanto segue:

2



Articolo 1 – Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Articolo 2 - Oggetto dell’appalto

L’Operato  Economico   _____________________________________,  con  il

presente  atto  si  obbliga  legalmente  e  formalmente  ad  eseguire  la  variazione  in

aumento del servizio/fornitura  ______ in conformità a quanto indicato nel presente

atto e stabilito nel contratto originario, principale, di cui il presente atto costituisce

atto  aggiuntivo,  fino  al  raggiungimento  dell’importo  massimo  stimato  di  Euro

__________.oltre IVA nei termini di legge, aggiuntivo all’importo originario di Euro

_______________ oltre IVA nei termini di legge, e comunque non oltre la data di

scadenza  del  contratto  di  appalto  originario  del  __________.  Al  raggiungimento

dell’importo massimo sopra richiamato il servizio/la fornitura dovrà concludersi.

Art. 3 - Termine esecuzione prestazioni

 Le prestazioni aggiuntive di cui al presente atto dovranno essere eseguite nell’arco

della durata del contratto originario. 

Art. 4 - Prezzo

Il Servizio/La fornitura oggetto del presente atto aggiuntivo sarà eseguito/a agli stessi

patti e condizioni previsti nel contratto originario e in conformità all’offerta presentata

dall’Operatore Economico in fase di gara, per un importo massimo stimato di Euro

_____________ oltre  IVA nei  termini  di  legge.  Qualora  l’importo  massimo di  cui

sopra venga esaurito prima del termine indicato nel   precedente art.  2, l’Azienda

comunicherà al contraente che il contratto è concluso senza che quest’ultimo abbia

nulla a pretendere a qualsiasi titolo per cessazione anticipata del contratto. 

Art. 5 - Norme di rinvio

3 



Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si  rinvia al contratto di

appalto sopra richiamato e al Capitolato cui esso fa riferimento, in particolare per

quanto riguarda gli aspetti relativi alla fatturazione previsti all’art. ___, quelli relativi

alle  penali  e alla  risoluzione del  contratto  in  ordine alle  eventuali  difformità  delle

prestazioni richieste previsti dall’art. ____ e quelli relativi al recesso previsti all’art.

___. 

Articolo 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari

Ai  sensi  della  disposizioni  di  cui  alla  Legge  136  del  13  agosto  2010,  come

successivamente modificata,  l’Appaltatore  conferma gli  obblighi  di  tracciabilità  dei

flussi finanziari.

Articolo 7 – Integrazione cauzione definitiva

L’Operatore Economico  ha costituito in ragione degli obblighi assunti con il contratto

originario, cauzione definitiva mediante polizza __________con la quale la Società

_______________ si costituisce fideiussore, fino alla concorrenza della somma di

Euro  _________________(  ___________________________).  L’importo  della

garanzia  della  suddetta  polizza  è  stato  integrato  con  appendice  ______  per

Euro________________  ____________(______________________).  L’atto

suddetto è conservato agli atti dell’Ufficio. La garanzia fideiussoria resterà in vigore

sino alla chiusura dell’appalto e comunque sino alla data di emissione del certificato

di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione. L'Amministrazione, in

caso di necessità di recupero di crediti di qualsiasi tipo nei confronti dell’Appaltatore,

ha specifico diritto ad escutere la cauzione, senza preventiva intimazione e/o diffida. 

Articolo 8 - Risoluzione e recesso

4



Per la risoluzione ed il  recesso trovano applicazione le disposizioni contenute nel

contratto originario, nonché le norme previste dal D. Lgs. 36/2023 agli artt. e  . Resta

inteso ed incondizionatamente accettato dall’Appaltatore, che in caso di adesione da

parte  dell’ASL  Roma  1  a  contratti  o  convenzioni  di  appalto  conseguenti  alla

formalizzazione e messa a regime di gara centralizzata regionale e/o attivazione di

convenzione  CONSIP,  o  all’aggiudicazione  di  gara  d’appalto  esperita  da  questa

Azienda, la stessa Amministrazione avrà facoltà a proprio insindacabile giudizio, di

esercitare il diritto di recesso e disdetta del presente atto, in qualunque momento,

tramite invio di semplice comunicazione tramite posta elettronica certificata (PEC).

Articolo 9 - Foro competente

Per ogni controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione,

esecuzione e risoluzione del rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai

rapporti tra l’Operatore Economico  e l’A.S.L. Roma1, è competente in via esclusiva il

Foro di Roma.

Articolo 10 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1. Sono a carico dell’Operatore Economico tutti  gli  oneri  anche tributari  e le

spese contrattuali relative alla fornitura/servizio ed agli ordini di consegna ivi incluse,

a titolo esemplificativo e non esaustivo, bolli, copie esecutive, ecc. ad eccezione di

quelli che fanno carico all’ASL Roma 1 per legge.

2. L’Operatore  Economico  dichiara  che  le  prestazioni  di  cui  trattasi  sono

effettuate nell'esercizio di impresa e che trattasi di operazioni soggette all'imposta sul

valore aggiunto, che l’Operatore Economico è tenuto a versare, con diritto di rivalsa,

ai sensi del D.P.R. n. 633/72.

Il presente cotratto sarà registrato solo i caso d’uso ai sensi  della  Parte  Seconda

5 



della  Tariffa  del  D.P.R.  26.04.1986 n.131  e  le  relative  spese  di  registrazione

saranno  a  carico della  parte  che  riterrà   di   provvedere  alla  registrazione

medesima.

Art. 11 - Allegati

Si intendono quali allegati, nonché parti integranti ed efficaci del presente contratto,

anche se non materialmente collazionati al presente accordo, ma conservati presso

la stazione appaltante, l’offerta tecnica ed economica dell’Operatore Economico, il

contratto  di  appalto  originario,  il  capitolato  tecnico,  la  cauzione  definitiva,  (ove

previsto) il DUVRI.  

Art. 12 - Accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341 c.c.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, 2 comma codice civile il sig. ___________

dichiara di avere perfetta conoscenza di tutte le clausole contrattuali e dei documenti

ed atti richiamati nel presente atto e di accettare incondizionatamente, ai sensi e per

gli effetti di legge, tutte le norme, patti e condizioni previsti negli articoli di seguito

indicati  e  contenuti  nel  presente  atto  o  nel  contratto  di  appalto  originario,  ferma

restando la  inderogabilità  delle  norme contenute  nel  diciplinare  di  gara  e  relativi

allegati,  nel  Capitolato  tecnico  e,  per  quanto  non  previsto,  nelle  disposizioni  del

Codice Civile e delle Leggi vigenti in materia se ed in quanto compatibili: 

Per quanto attiene al presente contratto: Articolo 2 Oggetto dell’appalto,  3 Termine

esecuzione prestazioni, 4 Prezzo, 6 Tracciabilità dei flussi finanziari, , 8 Risoluzione

e recesso,  9 Foro competente,  10 Oneri fiscali e spese contrattuali.

Per quanto attiene al contratto originario: 

( Inserire gli articoli già previsti in esso e non ripetuti nel presente atto).

6



Letto approvato e sottoscritto (con kit di firma digitale in pdf pades).

7 


		2025-07-22T10:48:32+0000
	GIUSEPPE GUARNIERI


	DETRGNUM: 1751
	DETRGDAT: 28/07/2025
	DETRSNUM: 332
	DETRSDAT: 23/07/2025
		2025-07-23T13:49:58+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-07-23T13:51:13+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-07-23T13:52:34+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-07-23T16:33:42+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-07-25T08:41:03+0200
	STEFANIA DI CARLO




